facia, aut eas quas habeo et semper habebō gratias æquare possint; tuis tamen rogo quibus potes verbis maxime ornes. Ut me hic ulterius pergentem detinuit valetudinis ratio, ad dom. Guenellonem scripsi. Amœnitas loci, et si non desidia, saltem quietis amor, et molestiæ, quam in itinere perpessus sum, aversatio adhuc detinet. Deambulationes hic, quibus quotidie prægressum ulciscor otium, valde jucundæ sunt; sed longe jucundiores forent, si aliquot vestrum expatiandi haberem socios, quod tam mei quam vestri causâ continuo opto, præsertim sic favente cœlo: nec enim credo sanitati incommodum esset, præsertim dominæ Guenelloni, cujus infirmis pulmonibus et valetudini parum robustæ prodesset maxime, credo, hic serenus et liber aër. Quid agatur apud vos, præsertim nostrorum respectu, ad me perscribas rogo; præsertim me de tuâ amicorumque nostrorum valetudine certiore facias.

Sum

Tui observantissimus,

Cleve, 28 Sept. 1685.

J. LOCKE.

Philippo à Limborch Johannes Locke, s. P. D.

DUAS à te, vir amplissime, officii et benevolentiae plenas hic accepi literas; nec ingratus tibi videbor, spero, si ad singula, prout oportet, non fuse respondeam, temporis angustia impeditus. Hoc unum enixè rogo, ut des operam, ut de adventu comitis Pembrokiae per aliquem tuorum amicorum Hagæ degentium certior fiat, transmissio eâ de re, vel ad me, vel ad te, nuntio. Dux copiarum Britannicarum futurus huc adventat, si jam non adest, quotidie expectatur. Meâ multum interest, ut quam fieri potest maturè illius accessum cognoscam. Hoc cum dixero, satis scio te omnem curam operamque in eo locaturum, ut quam celerrime id mihi innotescat. De aliis alias, nam tabellarius discedit. Amicos meos, nomine, quam officiosissimè quaeso, salutes. Vale, et me, ut facis, ama,

Tui observantissimum,

Cleve, 3 October, 1685.

J. LOCKE.

Philippo à Limborch Johannes Locke, s. P. D.

Vir Clarissime,

SI duabus tuis amicissimis epistolis parum, vel nihil, à me responsum est, id instanti tabellarii discessui imputes, rogo, nec credas me tam rebus meis intentum, tuæ vero consuetudinis et jucundissimi juxta ac doctissimi sermonis negligentem, ut omnia de meis negotiis, de tuis gratissimis literis nihil dicerem, nisi gravis aliqua subesset causa, cur de adventu comitis Pembrokiae, quam fieri potuit citissimè, certior fierem. Sed jam quo maximè propendet animus, ad te, vir optime, et scripta tua redeo, in quibus primo accuso amicitiam tuam de me et meritis meis tam magnificè, de vestris erga me officiis et beneficiis tam exilitè, loquentem. Hi sunt, fateor, magnæ et non fictæ amicitiae aliquando errores, de quibus ideo queror, ut mihi aliter de iisdem rebus sentienti ignoscas, et me credas amicitiae et gratitudinis dictata sequi, cum in eâ persistam sententiâ, aliqua me apud vos accepisse beneficia, quibus respondere verbis nec possim, nec debeam. Et nisi vos omnes in re, contra quam par est, voluntati meæ obstare viderem, tuam ego hic opem implorarem, ut hanc mihi velles eximere ægritudinem, et tuâ autoritate, quâ plurimum apud præstantissimum Veenium polles, huic querelæ tam justæ finem imponeres. Si quod videris promittere, sed heu! longum abest, his in collibus et sylvarum umbrâ, tuâ frui daretur et amicorum nostrorum consuetudine, crederem ego specimen aliquod aurei rediisse sæculi. Nam virtus, benignitas, pax et fides in sylvis solum degebant, quibus in urbanorum hominum frequentia vix datur locus. Sic cecinerunt poetæ: an aliquid aliud nos docent historici, hoc tempore non est mihi inquirendi animus. Gaudeo fratrem tuum convaluisse, et sine graviore aliquo symptomate. Locum illum epistolæ tuæ, ubi scriptorum tuorum memineras, non sine mœrore legi; sentio quantum ex discessu meo fecerim jacturam, et voluptatis et eruditionis, quod non legerim reliqua tua scripta, ex quibus non minorem mihi lucem promitterem, quam ex jam lectis, multo cum fructu, percepissem. Si vis ut sincerè et apertè

dicam, nullibi reperi opiniones magis dilucide propositas, argumentorum rationibus melius subnixas, a partium studiis longius remotas, et veritati per omnia magis conformes. Hoc me ex animo proferre dubitare non potes, cum me tam importunè, tam deditâ operâ, criticum tam paucis potuisse dentem malignum imprimere patet. Sed me miserum! magnam partem fructûs, quem ex istâ meâ criticâ severitate mihi proposui, perdi. Plurima enim, quæ inter legendum notaveram, non tam tui corrigendi, quam mei informandi, feci animo, de quibus tecum ulterius inquirendum statueram. Non est igitur, quod mihi tanto ardelioni gratias agas; satis est, si vehementi nimis inquisitori, et culpandi ansas studiosè quærenti ignoscas. Quanquam non malè pictæ tabulæ indicium est, si quis cogatur in eâ quærere nævos. Utinam quæ ego meditor, eo essent scripta idiomate, ut tu poteris vices rependere, reperires te ulciscendi copiosam materiam. Quod scribis de critici critico* facile credo; quamprimum enim attigi istum undecimæ epistolæ locum, videbar mihi audire obstrepentium exclamationes, quasi de religione omnino actum esset: nôsti hujusmodi hominum mores, quo minus heterodoxum aliquid possint refellere, ne nihil in causâ Dei agere videantur, tanto magis clamoribus, incusationibus, calumniis insurgunt. Fateor argumentum istud modestè proponendum fuisse, et cautè tractandum; sed tamen ejusmodi est, ut mereatur tandem summâ cum acribiâ discuti. Si omnia, quæ in sacris libris continentur, pro theopneustis paritèr habenda, sine omni discretione, magna sane præbetur philosophis de fide et sinceritate nostrâ dubitandi ansa. Si è contrario quædam pro scriptis pure humanis habenda: ubi constabit scripturarum divina autoritas, sine quâ corruet religio Christiana? quodnam erit criterium? quis modus? adeo ut in hac quæstione, si quâ aliâ, maxime fundamentali, summâ cum cautione, prudentiâ, modestiâ agendum, præsertim ab eo cui, uti credo, jam non nimium favent ecclesiasticæ potestates et theologorum classes. Sed signa cecinerunt, et expectandus est confictus. Ego, qui ubique solam quæro veritatem, eam-

* Sentimens de quelques theologiens d'Hollande sur l'histoire critique du P. Simon.

que, quantum capere possum, sive inter orthodoxos reperi, sive heterodoxos, pariter amplector; fateor aliqua esse in eo scripto, quæ mihi plenè non satisfaciunt, alia quibus respondere non possum; de illis ab authore libenter responsum acciperem, si commodum existimas, de his tuum quæro judicium.

I. Ni fallor, author sæpius utitur contra apostolorum continuam inspirationem hoc argumento, quod seilicet multa ab illis dicta invenimus, quæ sine auxilio Spiritus Sancti dici poterant; quod tamen concessum, contra divinam sacræ scripturæ autoritatem et *θεοπνευσίαν* nihil concludit. Assertitur in s. scripturâ constans per omnia et infallibilis veritas. Si quid autem dicit sanctus Paulus Act. xxiii. (V. 241), quod cœlitus ipsi revelatum non erat, id nihil detrahit certitudini scripturæ, quandoquidem ejusmodi res esset, quam certò et infallibilitèr cognoscere potuit, sine revelatione divinâ. Quæ sensibus et certâ cognitione apostolis constabant, non opus erat revelatione, ut earum historia, ab apostolis tradita, pro indubitata haberetur. Itaque metuo ne homines suspicentur hoc argumentum potius quæsitum, quam è re natum.

II. Explicatio illius promissi Joan. xvi. 13. quam fusè tradit p. 256, nequaquam mihi videtur posse accomodari apostolo Paulo, si quis attentè legat illius historiam Act. ix. et seq. Unde enim ille evangelii hostis, et, ut ipse alicubi fatetur, ignarus, poterat tam cito devenire mysteriorum evangelii interpretes et præco, sine inspiratione supernaturali et divinâ? V. Act. ix. 19, 20.

Hæc aliqua eorum, quæ mihi inter legendum parum satisfecerunt, alia fuerunt, quorum oblitus sum: sed quid ad hæc dicat author libenter scirem. Verum cum plurima alia sunt quæ videntur omnimodam s. scripturæ infallibilitatem et inspirationem in dubium vocare, quibus fateor me non posse respondere, enixè rogo ut quid eâ de re sentias, mihi explicare non graveris: multa enim, quæ in libris canonicis occurrebant, jamdiu ante tractatûs hujus lectionem, dubium me et anxium tenuerunt, et gratissimum mihi facies, si hunc mihi adimas scrupulum. Cum summâ, quæso, amicitiae, gratitudinis, et existimationis significatione, hanc inclusam hospiti meo optimo tradas; illisque et

tuam et Guenellonis fœminam meo nomine salutes, reliquosque nostros omnes. Vale, et longas epistolas scribenti ignoscas, nam tecum loqui haud facile desisto.

Tibi devotissimus,

J. LOCKE.

Cleve, 6 Oct. 1685.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

QUANQUAM longo usu ad alia hujus vitæ incommoda occalluit aliquatenus mens mea, à consuetudine tamen tuâ, vir doctissime et amicorum optime, me divelli, sine magnâ animi ægritudine, pati non possum. Tu enim me eruditione tuâ instruere, judicio confirmare, consilio dirigere, et amicitia et comitate solari solebas, quotidianum curarum mearum perfrugium: sed ita plerumque mecum agi solet, ut ubi et quibuscum esse maxime cupio, refragante fortunâ, rarò permissum sit. Devorandum igitur, ut potero, hujus absentiaæ tedium, quod frequentibus tuis literis levare debes, jam præsertim dum tempus et otium tibi permittunt adversarii illi, qui domi suæ prælia tibi meditantur. Hoc te in quo jam sumus sæculo expectasse non dubito. Si candidè, et ut veritatis amici argumentorum pondere tecum agant, tibi scio non displicebunt, qui veritatem amplecteris, undecunque venientem: sin iracundè, veteratoriè, malignè, paucis placebunt, nisi sui similibus; quicquid demum acciderit, hoc certum est, quod tu illæsus, victorque abibis, quia veritatem quæris, non victoriam. Sed ut verum fatear, ego à rixosis hujusmodi disputatoribus non multum expecto, qui in alienis convellendis, non suis adstruendis, quærunt gloriam. Artificis et laudem merentis est ædificare. Sed pugnaces hosce sibi et curis suis relinquamus. Si quid in B—— placidius et liberalius reperisti, gaudeo; pacificorum vellem quotidie augeri numerum, præsertim inter reformatos, inter quos nimium quotidie seruntur lites. Inimicus homo facit hoc. Alterius sunt indolis amici, quibus hic, te favente, familiaritèr utor. Uterque Grævius salutem plurimam tibi dicit. Verrynium sæpius quæsitum nondum domi reperi; hujus septi-

manæ dies aliquot extra urbem transegit; cum domum redierit, non diu insalutatum permittam. Vale cum tuâ tuisque, et me ama

Tui studiosissimum,

J. LOCKE.

Utrecht, 11 Oct. 1686.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir reverendissime, amicissime, colendissime,

SINE fati et ineluctabili prædestinationis vi experior in me ipso, quomodo peccandi initia quamdam sensim afferunt secum peccandi necessitatem. Literis tuis amicissimis 9 et 14 Febr. datis respondendi, quamprimum eas acceperam, ansam mihi eripuit rei alicujus agenda importuna tum festinatio. Sed cum, peracto cum eo quocum mihi res erat negotio, jam decessus illius in Angliam mihi fecerit otium, satis ad literas scribendas vacare mihi videor, nondum tamen nactus sum eam, quâ aliàs usus sum, scribendi libertatem. In hoc silentii crimen rebus aliis impeditus, quasi inscius incidi miser, quod jam tempore auctum penè confirmat pudor. Sic delicta delictis cumulamus semel irretiti, et modesti pariter et pervicaces in vitiis suis indurescunt. Vides quo in statu jam sum, et nisi credere me vis omnia certâ et immutabili necessitate evenire, negligentiaæ huic meæ ignoscere debes, ut redeat mihi antiqua mea apud te parrhesia. De Germanâ patrum theologia idem tecum planè sentio. Maxima semper fuit, semperque erit Germanorum natio, et pauci sunt in tantâ scriptorum multitudine, qui non videntur eo sub aère nati. Sed me hac de re à tuâ opinione non esse alienum, non multum miraberis. Aliquid amplius fateor est, quod ego numeros tuos secretos notaverim, et quod tu hoc observaveris. Cave tibi et ignosce quamprimum silentio meo, ne loquacitate tibi magis sim molestus, vides me in secretiora tua penetrare. ‘Scire volunt secreta domus’—et nôsti quod sequitur,—‘atque inde timeri.’ Magicæ hæ metuendæ sunt artes nimis perspicaces, quibus ego non parum mihi placeo, quandoquidem ex

tam jucundo tam laudabili enascuntur fonte, et id mihi testatum faciunt, quod ante omnia cupio. Scio jam mentem meam à tuâ harmonicâ quâdam sympathiâ regi planè et gubernari. Sic me orthodoxum semper fore certum est. O! utinam eodem modo et sciens fieri possem. Ut enim verum fatear, inscius tuis numeris usus sum, sed gaudeo me prodiisse tenus: vellem et in aliis rebus hoc mihi acciderit. Agnosco genium tuum, cui me ducendum totum libenter traderem. Gratias ago quam maximas, pro omni tuâ cura et operâ, in literis, in libris, et aliis meis rebus locatâ. Utinam daretur et vices rependere. Vale, et me ama

18

Tui amantissimum,

Rotterdam, March 8. 16) (87

J. LOCKE.

5

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. p. d.

QUID illo facies homine, qui nec cantare par est, nec respondere paratus? Quid juvat libertate à te ipso concessâ uti, sine viribus, ad ea quæ decent præstanda, necessariis? Jucundissima tua, et floribus undique referta, epistola ad ea, quæ scribis, iterum iterumque legenda maxime invitât; ut vero calamum sumam, et aliquid meo more rescribam valde dehortatur et deterret. Etsi enim grati sit animi, argutis et facetis amici sermonibus aliquid respondere, imprudentis tamen est et parum pudici, ornatis incondita, urbanis agrestia, pretiosis vilia, vel in ipso literarum commercio reponere. Frustra igitur à te libertate donatus sum, munus sane in specie magnificentum, sed nisi aliquid de tuo etiam impertire possis ingenio, plane inutile; frustra enim accusabis me tanquam in libertate tardum, cui tam parata et justa sit defensio hebetem non debere esse loquacem, nec decere *χάλκεια χρύσειων*, ut ut enim eo modo liber sim, parum certe videbor liberalis. Novi animum tuum, novi ingenium, et quam paratus sis omnia, ab amicâ voluntate profecta, in bonam partem interpretari; hoc boni omnia consulentis non parva laus est, sed male interim scribentis pessima excusatio. Ea tamen fiduciâ

fretus, en te iterum compellere ausim, melioribus studiis vacantem; si quid in eo pecco, nolo incusare vim à fatis illatam, causam sane, si qua sit, omnium maxime improbam, sed te ipsum, qui ab omni vi et coactione longissime abes, tua humanitas, tua benevolentia, tui lepores cogunt ut agnoscam, et ut fatear me tibi gratias habere, etiamsi referre non possim. Si his conditionibus mecum agere velis, en tibi ad legendas tuas epistolas paratissimum et cupidissimum: ad meas rescribendas, etiamsi cupiam, tardum, et sane tam necessitate quam officio tardum. Tu cum istâ excusatione uti non potes, et maturè scribas rogo, et abundè. Id ni facias, audies me graviter querentem, te non præstare et amico et egenti id quod potes, et id quod debes, quia potes. Si jam inciperem iniquo jure communem inter nos colere amicitiam, hæc jam proponere vix animum inducerem; sed cum hac lege à primordiis amicitiae semper viximus, ut tu properè et cumulatè omnia officia benevolentiae præstares, ego vel in agnoscendo parcus et lentus essem, pati jam debes mores meos quantumvis malos, vetustate jam confirmatos, in quibus nihil novum, nihil insolens reperies. Vides quocum tibi res est; in hac tamen culpâ non prorsus ingratus videri vellem, si id in se aliquid gratitudinis habet, ut qui eam, quâ se destitutum fatetur, in te miratur et amplectitur virtutem: in eâ quæro mihi patrocinium, quod mihimet præstare non possum. Sed de me satis, ad majora nunc venio tua, scil. typographo haud parum irascor, quod tuum, tam utile, tam doctum opus adeo procrastinet, spero jam accedente sole operarum diligentia incalescit. De Episcopii etiam tractatu gaudeo: de alio quod postulas tecum coram agam, ut enim quod res est fatear, scripseram prius ad te, nisi speraveram antehac me Amstelodamum accessurum, ut jucundissimâ illic amicorum consuetudine fruerer, imprimis tuâ, sine quâ hi ipsi veris non amœnè transeunt dies. Vale, vir præstantissime, et, ut facis, me ama,

Tui studiosissimum,

J. LOCKE.

Rotterdam, 16 Maij, 1687.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. p. d.

NONNE satis tibi est, vir clarissime, Judæum vicisse*, nisi eodem opere inter Christianos, tui amantissimum tibi etiam prorsus subjuges? Diversis fateor armis nos aggredieris, illum argumentis, me beneficiis obstrictum tenes, è quibus ille se vix credo expediet; ego certo de me pronunciare possum, me tibi semper obnoxium futurum. Quid enim rependam viro, cui non sufficit me suis cumulare beneficiis, nisi insuper me dignum reddere conetur, dum suas sibi laudes ipse detrahit, quibus me ornatum velit; et in earum partem mihi non debitam venire? Tu fateor amicâ tuâ urbanitate facilius me, quocunque velis, circumducere possis, quam ille alter suâ quemquam metaphysicâ. Sed ne expectes tamen, ut unquam eo usque me deducas, ut concedam istam festinationem, quâ exemplar ad me primum omnium misisti, mihi quovis jure deberi. Totum hoc beneficium et festinationis et muneris tuæ benevolentiae et amicitiae acceptum refero. Tu forsan, prout tua est humanitas, aliquo modo æquum putasti ei primo omnium donare, quem noveras debere ex jam degustato opere vehementissimè omnium expetere hanc dissertationem, et desiderare redintegratam sibi denuò legendi voluptatem. Hujusmodi meritum facile agnosco, nec cuiquam donare poteras hoc volumen, cui æque exoptatum, æque acceptum esse potuit, ac mihi. Triduum illud et amplius, uti mones, nemo videbit. Laudo ego istam tuam erga Judæum comitatem; quanquam, ni fallor, quando perlegerit, vix credet ille, sibi hoc munere tantum factum esse beneficium, ut gaudeat tam maturè hunc librum in manus suas pervenisse. De eo, quod in calce epistolæ adjicis brevi plura. Dolui te per triduum mihi tam prope tam proculque fuisse. Sed patientius ferendum, quod amicum habeam, quem plures amant. Optimam tuam uxorem, collegas, reliquosque

* De veritate religionis Christianæ amica collatio cum erudito Judæo. (Is. Orobio.)

amicos nostros, officiosissimè quaeso meo nomine salutes.
Vale. et me ama

Tui amantissimum,
J. LOCKE.

Rotterod. 11 Sept. 1687.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. p. d.

NIMIS severus profectò es, vir clarissime, tuorum erga amicos officiorum exactor, alienæ vero negligentiae valde immemor, dum te cunctationis insimulas, apud hominem uti nostri omnium mortalium maxime cunctatorem. Nolo igitur apud te obtinere axioma illud, quo ultimas tuas male auspicatus es, "nihil deterius amico cunctatore," sive de te ipso cogites, sive (uti aliquando meliore jure evenire possit) de me. Ego enim lentus admodum, et tamen inter eos, qui amicitiam cum fide colunt, non ultimum mihi locum vendico. Si hoc aliquanto arrogantius dictum sit, tu ipse videas. Tu alienas laudes mihi tribuis, et si illis semel mihi met placeo, ubi tandem me sistam? Istud synagogæ decretum satis, ut mihi videtur, à Judæis astutè promulgatum, ut eorum hic hyperaspites aliquid habeat, quod aliis dicat, etiamsi nihil habeat quod tibi respondeat: è consulto hoc factum credo, ut salvo honore et quantum fieri possit causâ, possit ex arenâ decedere; tua enim argumentandi methodus, an nasutulis quibusdam Christianis, et nihil nisi sua probantibus, placebit, nescio; vix credo placebit Judæis, qui eâ se magis implicatos sentient, quam fieri solent ab iis, qui Christianam religionem ad suum modulum exigentes, vix in eâ reperirent, quod solidè Judæis opponere possent. Ego, à quo librum tuum primum accepi, (nam ita me cumulas, ut distinctione opus sit) tam incommodâ usus sum valetudine, ut illius lectioni vacare adhuc non potuerim. Sed jam indies convalescens, spero me non diu cariturum eâ voluptate. Interim gratias tibi ago quam maximas, et jam spero credes mihi satisfactum duplici hoc tributo, quod illud Judæi scriptum, sive characteres respicias, sive latinitatem, plane barbarum, olim

perlegerim ; nam de tuo si quid dicas, cogitare debes et profiteri, quantum ego per te profecerim. Ita enim, si verum dicere liceat, se res habet. Sed nolo ulterius eâ de re tecum contendere, ne tertium mihi librum mittas. Literas D. Clerici, quas tuis inclusas memoras, nusquam reperio ; spero eas Amstelodami repertum iri et brevi me accepturum. Illum, tuam, tuos, nostros, quæso meo nomine salutes, et me ames, vir amplissime,

Tui amantissimum,

J. LOCKE.

Rotterdam, 23 Sept. 1687.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir amplissime,

INTER cardiaca, et uti nostri vocant, restaurantia, nihil tam efficax reperio quam amicorum benevolentiam. Tuis ultimis literis me maximè recreatum sentio. Jam diu prioribus tuis humanitatis plenis respondissem, si quid certum de valetudine meâ pronuciare ausus fuisset ; subinde enim, cum me jam sanum salvumque credideram, recidivam passus, inter spem morbumque diu versatus, distuli ad te literas dare donec certo aliquot dierum experimento me prorsus convalescere confiderem. Hæc cunctatio ultimas tuas amicitiae plenas tibi expressit literas, et mihi attulit remedium utilius eo et jucundius, quod mihi à D^{no} Veenio per Helmontium misisti, summâ cum curâ et festinatione ; quanquam frustra, famula enim per negligentiam eversâ phiolâ inclusum effudit liquorem. Sed jam spero non amplius opus erit remediis, quamvis subinde lævia quædam sentio symptomata, quæ spero non recrudescantis mali esse minas, sed abeuntis reliquias. Hæc ad te sigillatim scribere non vereor, quia de valetudine meâ ita sollicitus es, ut alio modo tuæ humanitati magis gratè respondere non possim. Gaudeo vehementer te paucis sanguine redemisse quod tibi impendebat malum. Spero te ea cautione et ma-

turè semper usurum : quamprimum aliquam sentis gravitatem corporis, præsertim capitis vel ventriculi, ad venæsectionem tibi statim confugiendum. Hoc ni facias, de te sano magis metuendum erit, quam de me ægroto. Nos valetudinarii quoddam genus sumus hypocritarum, qui eo non proficiscimur, quo sæpius videmur tendere. Multum tibi, collegis, cæterisque amicis Amstelodamensibus debeo, quibus mea sanitas ita cordi est ; nec sperare possum vitam mihi satis diuturnam fore, ut tantam benevolentiam, tuam vero imprimis, prout res meretur, possim agnoscere ; hoc velim tibi persuasum habeas me, quantulus quantulus sum, totum tuum esse. Salutes, quæso, quam humillimè, meo nomine, Veeniosque, Guenellosque, et collegas, omnes, illisque dicas mihi eos tam eximios esse medicos, ut magis mihi prosint illorum vota, quam aliorum remedia. Lectissimam tuam fœminam, quam officiosissime etiam salutes. Vale, et ego ut valeam, uti facis, me amando pergeface.

Tui, cum amore, observantissimus,

J. LOCKE.

Rotterod. 20 Oct. 1687.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir amplissime,

CUM nihil adeo corporis sanitatem foveat et restauret ac animi tranquillitas, non dubitare potes quin jucundissimæ tuæ literæ, amoris et benevolentiae tuæ testes, in hac, in quâ diu versatus sum, infirmâ mutabilique valetudine, mihi maximo fuerint solatio. Aliorum medicamentorum me sæpe pertæsum, reficiebant illa tua semper grata, semper suavissima, et cum alia nauseabundus respuerem, salutifera illa sale tuo Attico condita appetentius semper desideravi. Cave igitur ut credas te mihi epistolis tuis creâsse molestiam, nisi simul credere velis ingratham fore convalescentiam, cujus tu amore, curâ, studio tuo maximus fuisti fautor,

nec destiterunt tantæ amicitiae indicia decumbentem me aliquando erigere. Si aliquanto tardius hæc cum gratiarum actione agnosco, nôsti hominem, nec expectare debes morbum me expeditiorem reddidisse. Quamquam, si hæc tibi justa satis videri possit causa, aliquantulum procrastinavi, ut confirmatæ sanitatis nuncium tibi possem mittere, et mihi tecum gratulari convalescentiam, quæ tibi adeo curæ et cordi fuit. Doleo Orobium nobis tam cito ereptum, non quod in eo amiseris triumphii ornamentum, scio enim te, modo veritas vincat, de vincendi gloriâ parum esse sollicitum, quamvis in illo vivente aliqua veritatis confessio non displicisset: sed destinaveram in proximis ad te literis petere exactam eorum quæ in inquisitione passus est historiam. Ad hoc me impulit narratio cujusdam Galli, quæ nuper prodiit de iis, quæ ipse, etsi Catholicus, passus est ab inquisitoribus Lusitanis, in Goâ Indiæ. Quæ à Judæo nostro confirmari omnia, vel superari posse, facile crediderim. Quandoquidem vero ille jam ad silentes migraverit, rogo ut tu quicquid istius rei tenes memoriâ, velis chartis consignare, ne intercidat quantum nobis restat methodi istius evangelicæ testimonium. Doleo me non interfuisse collegarum convivio, non quod ostreis caruerim, in hujusmodi enim conventibus nihil mihi minus placet quam pars taciturna, et ejusmodi convivarum sermo aliquid magis sapidum et jucundius salsum habet, quam ipsa ostrea Gaurana. Salutes eos, quæso, meo nomine, uti et optimam tuam fœminam, totamque Veenii et Guenellonis familiam. Ante duas vel tres septimanas ad D^m le Clerc scripsi, unâque chartas aliquas misi: an recte acceperit aveo scire, jam enim istis rebus vacare incipio: ipsum meo etiam nomine salutes.

Vale, et ut ipse valeam, amando et scribendo effice.

Tui studiosissimus,

J. LOCKE.

Rotterod. 30 Nov. 1687.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. p. d.

Vir spectatissime,

QUANTUMVIS obfirmato animo minas meas non expavescis, senties tamen aliquando, datâ occasione, quid sit irritasse crabronem, in eo enim genere, merito numerari possit provocatusque iratusque amicus. Nondum vidi acta illa Lipsiensia, ubi tu coram sisteris, sed euge; jam salva res est, incepti, de istius operis merito pretioque aliquo modo dubitare, quod nemo ex systematicis illis reperiret in eo tractatu quod displiceret, nihil enim argumenti aut boni aut novi deberet continere, nec quod supra vulgus saperet, si vulgo placeret. Sed jam vapulans laudo, nec vibices metuo. Benignior his pædagogis si non voluntas, saltem vis est, quam ut eorum virgæ vulnera vel cicatrices relinquunt. Conditiones subscriptionum plus semel in Angliam misi, sed hactenus responsi nihil accepi: ego datâ occasione iterum et ad alios mittam, quo successu nescio: hæc enim et hujusmodi, nisi præsto adsis et hæsitantes impellas, immemores moneas, plerumque negliguntur. Quod de Judæo narras, valde placet: brevi habebitis, spero, quæ sufficient ad justum volumen, in quo sanctitas officii ad plenum depicta, omnium oculos animosque in sui admirationem arripiat. Dolendum plane esset tot et tanta sanctitatis exempla in tenebris latere; prodeant tandem in lucem, ut quibus fundamentis stabilitur et propagatur fides, tandem innotescat. De MS. codice ego nihil dico, ante biduum eâ de re scripsit ad te Furleius noster. Inde conjicio te aliquando Wetstenium convenire, eâque occasione has inclusas illi tradendas ad te mittere ausim. Scripsi ad illum ante quindecim dies, aliquosque misi ad illum libros, aliosque postulavi, et festinatò ad me mittendos, sed nihil audio, nihil respondet. Eoque magis silentium ejus me sollicitum habet, quod simul miseram duo volumina Garcilassi de la Vega D^o Veenio (cum epi-

stolâ, quam ad eum scripsi) reddenda, quæ olim ab eo mutuo acceperam. Salutes illum, rogo, meo nomine, reliquosque collegas. Vale, vir amicissime, et me ama, ut facis,

Tui studiosissimum,
J. LOCKE.

Rotterod. 22 Jun. 1688.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir spectatissime,

SIVE iratum me sive gratum existimari vellem, sentio me jam nimis diu tacuisse. Amicum amico respondisse, crabronem irritanti vindictam retulisse citius oportuit. Sed ego nescio quâ ingenii tarditate nec amici nec inimici partes recte ago. An tibi hoc modo placere possim nescio, me Slado nostro (si cum eo ita agerem) valde displiciturum sat scio, qui hujusmodi lentulos æquo animo ferre non potest. Editionem MS.* de quo cum Wetstenio transigebas, dolendum plane est non procedere, et metuo, si jam non procedat illius impressio, ne intereat tam luculentum historiæ monumentum; quod sane multis, quæ jam omnium manibus versantur, libris longe antefendum existimo. Multâ cum voluptate legi Clerici nostri Tentamen, ut ipse vocat, de antiquâ Hebræorum poesi: non parum lucis inde affulsurum psalmis, reliquisque quæ in S. S. extant scriptis metricis, minime dubito. Totum psalmodum librum, sibi ita restitutum, edi optarem: incites illum rogo, ut quantum, per alia negotia liceat, hoc opus festinet. Cuidam meo amico in literis Hebræis versatissimo cum hoc dixissem, credere non potuit; exemplo persuasus jam credet. Plura habui dicenda, sed adventus amici ex Angliâ hic me interpellat, adeo ut in aliud tempus sint rejicienda. Vale, et me ama,

Tui studiosissimum,
J. LOCKE.

Rotterod. 30 Julii, 1688.

* Historia inquisitionis.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir amplissime,

FAMULUS meus, Amstelodamum res suas agens profecturus, meam non prius rogavit veniam quam instaret decessus, adeo ut ad te scribendi tempus non dabatur. Doleo profecto adeo labefactatam in familiâ tuâ valetudinem. De morbo et curatione illius absens nihil audeo pronunciare, nec quidem opus est; cum tamen amicos doctosque paratos tibi habeas medicos. Unum tamen permitte ut moneam, si, uti sperare videris, erumpant tandem variolæ, velim ut in medicamentis assumendis et stragulorum operimentis caveatur regimen calidius, unde in sanguine excitatur fervor, non sine magno ægroti malo et discrimine. Hoc vel invito extorsit mihi meus in te tuosque amor, et expertus loquor. Tuorum valetudo eo spero in statu est, ut de aliis loqui liceat, præsertim tibi haud ingratis. Furleius noster principi ante decessum adfuit, et coram allocutus est, ut illius opem contra persecutionem hac in provinciâ, si unquam alias, certe jam intempestive cœptam, efflagitaret. Rem ita ursit, ut placuerit principi epistolam scribere Bailivio de Kenmerland, qui Foecke Floris ministrum ecclesiæ Mennonitarum jussit, ex autoritate synodi, intra octiduum solum vertere, et eâ ex ditione exire, ni mallet carcere includi. Historiam istius Foecke Floris ex aliis, quam ex me, melius cognosces. Furleio enim nostro ante hanc causam ne de facie quidem notus. Sed communem christianorum rem in ejus libertate agi ratus, causam illius prono animo suscepit, et strenue egit; si enim abfuisset *παρηγορία*, nihil promovisset. Hujus epistolæ sufflamine repressum audio in præsens persecutorum fervorem. Si quid de hac re amplius inter Mennotas vestros tibi innotuerit, fac nos certiores. Vale, vir optime, cum integrâ tuâ familiâ: sic animitus opto,

Tui studiosissimus,

J. LOCKE.

Rotterod. 24 Nov. 1688.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

QUOD imprimis hinc decedens desideravi, ut scilicet te, vir amplissime, reliquosque amicos Amstelodamenses amplecti daretur, in eo omnia quasi dedita operâ mihi maxime adversari videntur. Primo glacies et festinatio, deinde in ipso itinere pluvia interceptit. Die enim sabbati ultimo hinc Hagam profecturum, ut tibi nobilem fœminam ad Amstelodamum etiam cogitantem compellarem, imber satis violentus me Delphos transeuntem perfudit, quod incommodum Hagæ etiam passus sum. Ita totus madidus accessi ad illam, quæ nocturnum illud iter quo ad vos eâ nocte perrecturus eram, tanquam sanitati meæ nimis periculosum, non dissuasit solum sed et prohibuit. Sic pluvia illa, quæ jam à duobus mensibus pene unica, quasi designato, unius dieculæ vobiscum spem, quâ hinc gestiens decessi, prorsus abstulit. In aulâ omnia tam parata ad abitum, tam moræ impatientia inveni, ut primo favente vento principem classem conscensurum nemo dubitet. Istud destinatum iter ad vos incepti, non tam vento, quam principis religioni confisus, quam vix credidi die dominicâ velle iter ingredi, etiamsi ventus orientalis invitaret; sed jam nihil aliud expectatur, quam ventus navigationi idoneus, quo simul ad naves convolandum erit. Heri vesperi huc redii, et quamdiu hic languescendum sit nescio; hoc certo scio, nihil molestius esse quam ad fastidium usque laborare otio, et tamen ad id, quod maxime velles. tempus non suppetere. Quam vellem mihi dare apud vos horam unam, vel alteram! Vultus, sermo, amplexus amicorum nescio quid habent, quo se explere anima mea anxie desiderat. Quo vos in me sitis animo, quo ego in vos, nullum credo est dubium, nec augeri posset mutua nostrum amicitia valedicentium alloquio; opto tamen videre, dexteras jungere, ac me iterum vobis totum tradere, cujus totus sum. Hoc si mihi jam non concessum fuerit, alias spero futurum: non enim de me tam male ominor, ut nullam credam fore diem, quæ nos iterum jungat. Multa sunt, quæ hanc navigandi occasionem non mihi omittendam suadent: amicorum expectatio, res meæ privatæ jam per aliquot annos neglectæ,

piratarum frequentia, et parum tutus alias transitus, et nobilissimæ fœminæ, sive cura, sive amicitia, quâ cum iturus sum. Velim hoc tibi persuadeas, me hic aliam patriam reperisse et pene dixeram parentes. Quod enim in illo nomine carissimum est, benevolentiam, amorem, charitatem, quæ ad conciliandos homines jungendosque fortiora sanguine habent vincula, apud vos abunde expertus sum. Habeo hic amicos semper mihi colendos, imo et invisendos, si res et dies patiatur. Hoc certò scio, quod decedo cum animo revertendi, ut cum illis solidum aliquando et illibatam capiam gaudium, quorum humanitate effectum est, ut à meis absens, et in communi omnium mœrore, nullam sentirem animi ægritudinem. Te quod attinet, (vir omnium optime, amicissime, dilectissime) cum tuam cogito doctrinam, animum, mores, candorem, suaviter, amicitiam, satis in te uno reperi (ut cæteros taceam) quo mihi semper gratulari potero optime locatam et fructuosissimam aliquot annorum apud vos moram: nec scio an aliquod mea vita tempus æque jucundum habitura sit, certe magis proficuum nondum habuit. Deus O. M. te omni felicitatum genere cumulatum, familiam, patriam incolumes conservet et custodiat, ut diu sis ecclesiæ omnibus bonis utilis. De meo erga te animo qualis jam sit, qualis futurus sit, nihil addam, cum meum spero amorem non magis mihi notum et certum esse quam tibi, cujus in me amicitiam tot beneficiis testatam habeo, ut quicquid de eâ literis tuis jucundissimis dicas, jam jam penitus persuaso facile persuadebis. Optimæ tuæ uxori liberisque, Veeniis, Guenellonisque omnibus plurimam salutem dicas; te mihi apud illos advocatum et patronum relinquo, ne quid gravius statuam in hominem tot beneficiis devinctum, si non fugientem, minus urbane certe, quam oportuit, valedicentem. Sed ita sunt fere res humanæ, ut nihil præter voluntatem in nostrâ sit potestate: eâ totus ad eos feror, eâ singulos amplector, quæ mihi nunquam ad beneficiorum memoriam, ad grati animi confessionem defutura est. Vale, vir colendissime, et me, ut facis, ama,

Tui in perpetuum amantissimum,

J. LOCKE.

Rotterod. 16 Feb. 1689.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. p. d.

Vir amplissime,

VEREOR ne nomine negligentiae tibi suspectus sim, quod tam diuturno utor silentio, quod nec tuis meritis, nec meae voluntati, nec nostrae denique amicitiae omnino convenit. Scias velim me cum solo non animum mutasse, qui tibi idem qui olim est, et ubicunque terrarum fuero, idem futurus est amoris et reverentiae plenus. Sed à meo in patriam reditu, amicorum vel invisentium, vel visendorum consuetudo, vel rerum mearum hinc inde dispersarum ad praesentem usum quaerendi et colligendi labor, vel aliqualis ad remp. (absit verbo invidia) si non accessio, saltem ne privatum otium publicis negotiis commutarem, cura et excusatio, et quod gravissimum omnium est, maligno hujus urbis fumo labefactata valetudo ita me occupatum tenuit, ut vix momentum mihi vacui temporis relictum fuerit, ex quo primum huc appulerim. Primâ, quâ in terram descendi, horâ, ad D^m Guenellonem, festinante calamo et vernaculâ linguâ, inter salutantium turbam scripsi, ut per eum te, cæterosque amicos meos Amstelodamenses, salutarem. Quicquid enim lætum jucundumque hic reperi me monuit aliquid illic relictum esse, quod non cum minore voluptate recordarer, quam quo hic oculis usurparem. Burnetus episcopus Salisburiensis designatur. In parlamento de tolerantia jam agi coeptum est sub duplici titulo, Comprehensio scil. et Indulgentia. Prima ecclesiae pomœria extendenda significat, ut ablatâ cæremoniarum parte plures comprehendat. Altera tolerantiam significat eorum qui, oblati conditionibus ecclesiae Anglicanae, se unire vel nolunt vel non possunt. Quam laxa vel stricta hæc futura sint, vix dum scio; hoc saltem sentio, clerum episcopalem his aliisque rebus, quæ hic aguntur, non multum favere, an cum suo vel reip. commodo, ipsi videant. De solutione, de quâ ad te ante discessum scripsi, expecto à te aliquid quotidie. Vale, et me, ut facis, ama,

Tui amantissimum,
J. LOCKE.

Lond. 12 Mar. 1689.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. p. d.

Vir doctissime,

TOLERANTIAM apud nos jam tandem lege stabilitam te ante hæc audiisse, nullus dubito. Non cã forsitan latitudine, quâ tu et tui similes, veri et sine ambitione vel invidiâ christiani, optarent. Sed aliquid est prodire tenus. His initiis jacta spero sunt libertatis et pacis fundamenta quibus stabilienda olim erit Christi ecclesia. Nulli à cultu suo penitus excluduntur, nec pœnis obijciuntur, nisi Romani, si modo juramentum fidelitatis præstare velint, et renunciare transubstantiationi et quibusdam dogmatibus ecclesiae Romanæ. De juramento autem quakeris dispensatum est; nec illis obtrusa fuisset malo exemplo, illa quam in lege videbis confessio fidei, si aliqui eorum istam fidei confessionem non obtulissent, quod imprudens factum multi inter illos et cordatiores valde dolent. Gratias tibi ago pro exemplaribus tractatûs de tolerantia et pace ecclesiasticâ, quæ mihi misisti, compacta recte accepi, incompacta nondum ad manus meas pervenerunt. In vertendo de tolerantia libello aliquem Anglum jam jam occupatum intelligo. Opinionem illam pacis et probitatis fofricem ubique obtinere optarem. Acta inquisitionis jam pene descripta gaudeo, uti spero brevi proditura, opus utile et expectatum. Legem de tolerantia sancitam ad D^m le Clerc misi, quo interprete intelliges quousque extenditur hæc libertas. Vale, et me ama,

Tui amantissimum,
J. LOCKE.

Lond. 6 Jun. 1689.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. p. d.

Vir amplissime,

PRIORES tuas intercidissee valde doleo, nihil enim à te proficisci potest quod mihi, uti convenit, non sit valde carum. Novissimas tuas 29 Maii datas, amore et benevolentia usitata plenas, accepisse lætor, quod tuæ tuo-

rumque valetudinis me certiolem faciunt. S^{cti} Officii historiam oscitantia bibliopolæ in ipso partu ita hæere doleo. Prolegomena tua D^a Cudwortha et ego valde probamus, et capitum indicem, quem tam amice promittis, avide expectamus, ut istâ sciographiâ operis tui structuram prælibemus, interim optantes, ut quam citissime integrum volumen Christiano orbi maxime proficuum, et pene dixeram hoc tempore necessarium, prodeat. Illic enim fons omnis persecutionis, sub prætextu religionis, illic fundamentum tyrannidis ecclesiasticæ, quam minores sectæ eo exemplo animatæ prædicant, affectantque. Sed quo tendat, quas tragœdias ubique, quando parum adoleverit, editura sit, eo in speculo, qui sibi oculos non eruunt, facile videbunt. Ejus lectionem sibi et utilissimam et jucundissimam fore spondet D^a Cudwortha, quæ paternæ benignitatis hæres, omnem de rebus religionis persecutionem maximè aversatur. Gratulatur sibi se in partem amicitiae, quæ patrem amplexus es, successisse; te officiosissime salutatur, plurimum æstimat et veneratur, unumque hoc dolet, quod non utatur lingua utriusque communi, ut ex commercio literarum amicitiae et eruditionis tuæ, quem optaret, fructum perciperet.

Historiam tuam de surdâ loquente duplici exemplo hic apud nos confirmare possum. Duo juvenes, utriusque surdi, quorum alter à doctore Wallis, celebri illo Oxonii matheseos professore, alter à doctore Holder theologo edoctus, loquelæ usum didicit. Utrumque juvenem novi, et verba proferentem audivi, distincte satis et articulate, tonus solum vocis parum erat ingratus et inharmonicus. De altero quid factum sit nescio: alter adhuc vivit, legendi scribendique peritus, et à quo illum primo loquentem audivi (viginti enim et plures sunt anni) uxorem duxit paterfamilias. Vir est ex generosâ prosapiâ nec diu est à quo illum viderim. Uxori liberisque tuis, Veeniis Guenellonisque et collegis nostris, plurimam salutem meo nomine dicas. Vale, vir amplissime, et me, ut facis, ama,

Tui amantissimum,

J. LOCKE.

Oates, 18 Jun. 1691.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. p. d.

Vir amplissime,

QUOD grandem tibi jamdiu destinaveram epistolam ideo accepisti nullam. Quæsivi vacuum aliquod mihi tempus dari, ut tecum liberius et fusius colloqui possem, et gratias agere pro ultimâ tuâ et amicissimâ epistolâ, cui jamdudum responsum oportuit. Sed nescio quam rerum etiam non mearum importunitate ita mihi omne otium sublatum est, ut ne propriis quidem et domesticis negotiis vacare licuerit. Cave autem credas me publicis negotiis implicitum; nec valetudo, nec vires, nec rerum agendarum imperitia id patiuntur. Et cum mecum repetam, quid à tribus jam mensibus adeo impeditus egerim, incantamenti instar videtur, ut quisque dies afferret negotiorum onus aliorum ex aliis nascentium, quæ nec sciens prævideram, nec cupiens evitare poteram.

Indicem librorum et capitum historiæ S^{cti} Officii, Domina Cudwortha et ego legimus simul, magnâ cum voluptate. Hæc prælibatio magnum excitavit in utroque integri operis desiderium, quod jam sub prælo esse, cum gaudio, à quodam Scoto, non ita pridem ex vestrà Bataviâ redeunte, accepi. Bonis cum avibus procedat opus christiano orbi imprimis utile. Hospes mea, tyrannidi ecclesiasticæ inimicissima, sæpe mihi laudat ingenium et consilium tuum, laboremque huic operi tam opportune impensum; creditque frustra de religionis reformatione et evangelii propagatione tantum undique strepitum moveri, dum tyrannis in ecclesiâ, vis in rebus religionis (uti passim mos est) aliis sub nominibus, utcunque speciosis, obtinet et laudatur. Quid tandem factum est cum D^{re} isto theologo, qui tam mira docuit de angelis, in libro suo, de spirituum existentia*? an non expertus est fratrum suorum, pro religione, pro veritate, pro orthodoxiâ, zelum? mirum, si impune evadat. Apud nos prælum, quod video, nihil pene parturit, quod alieni cives scire, aut legere

* Balthasar Bekker.

multum desiderabunt. Ita obstrepunt undique arma, ut musarum voces vix audiantur. Imo lis ipsa theologica jam consopita magnam in partem conquiescit, utinam cum animarum et partium concordia. Sed ea spes vana est, nec tam facile componuntur theologorum controversiæ. Bene est, si incertas aliquando ferant inducias: ut mutuâ charitate sanentur penitus quis expectabit? Magnâ mihi apud te excusatione opus est, ut tam diuturno silentio ignoscas. Id tibi persuadeas velim, hoc non alicui voluntatis alienationi, non decrescenti et minus fervidæ amicitia tribuendum: te ut semper maxime æstimo, amo, amplector, semperque amabo. Fac itidem ut facis, et me ama,

Tui studiosissimum,
J. LOCKE.

Lond. 14 Nov. 1691.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir amplissime,

Si ex literarum tarditate de amicitia meâ judicaveris, metuo ne me suspiceris ad officia nimis ignavum, à quo me profiteor, cum res postulat, longè alienum. In hoc literarum commercio, si quâ utor libertate, id plerumque evenit, cum ad eos scribendum sit, quibus benevolentiam amicitiamque meam, re potius quam verbis, testatam fore mihi in animo est. Hoc an tu probaveris nescio; ita ego tibi persuasum velim. Nemo enim omnium, qui te magis suspicit, æstimat, diligit, quam ego: id nunc facio et semper faciam.

Non placet Wetstenii in edendâ Sancti Officii historiâ cunctatio; hoc unicum in eâ morâ placet, quod te identidem relegente et sub incudem sæpius revocante, limatiorem perfectioremque habebimus. Hoc unum ut te moneam, jam occurrit, scil. alterum hujusmodi volumen, duodecim circiter ab hinc annis, Monspeulii extitisse, ab hoc distinctum; duo enim illic tunc erant hujusmodi volumina.

Zelus theologicus, uti video, semper et ubique idem est, eodemque modo procedit: quid tandem devenit paradoxorum ille de angelis auctor, scire cupio; si evasis, mirum est, quanquam eò res inclinare videbatur, quo tempore scripsisti, favente etiam Amstelodamensium prædicatorum desidia, vix tamen veniam ei datam credo. Hujusmodi orthodoxiæ propugnatores non solent errantibus ignoscere. Presbyteriani in Scotiâ quid agant, mallet ex aliis quam ex me scires. Zelus illic in frigido isto aere per antiperistasin incalescere videtur. Satis fervide disciplinae suæ operam dant, an satis prudenter, an satis modeste, ipsi videant. Sed ubi causa Dei agitur, ut nôsti, et ejus ecclesiæ, quid sibi theologi non putant licere, auctoritatem suam soli Deo acceptam referentes. D^m le Cene semel vidi Londini, sed semel tantum, idque obiter, apud nobilissimum Boyleum, adeo ut sermocinandi locus non esset, de rebus illius, vel amicis Amstelodamensibus; ab eo tempore parum Londini commoratus sum, valetudini rure vacans, pulmones enim non ferunt fumum urbis. Episcopum illum, cui D^m le Cene commendasti, credo pacis ecclesiasticæ sincere studiosum. Solicitus sum de valetudine Veenii nostri; angusto est pectore, et metuo pulmonibus ejus, metuo etiam ne praxi continuæ jam à multis annis assuetus, rure otio intabescat. Opto illi diuturnam et validam, jucundamque senectam: multum illi debeo, quod semper gratus agnoscam. Recte facis quod persecutionem religionis ergo in pontificiis solum damnas. Si quam inter christianos sectam seligas, cujus crudelitatem insecteris, à reliquis laudaberis, quanquam persecutio ubique eadem est et plane pontificia. Quælibet enim ecclesia sibi verbis arrogat Orthodoxiam, re infallibilitatem. D^s Cudwortha te omni humanitate et æstimatione resalutat. Saluta quæso uxorem, familiamque tuam, Veenium, Guenellonem, omnemque istam stirpem officiosissime, meo nomine. Vale, Vir colendissime, et me, ut facis, ama,

Tui amantissimum,

Oates, 29 Feb. 1692.

J. LOCKE.

De miraculis post Apostolorum tempora certior fieri cupio. Non ego satis versatus in historiâ ecclesiasticâ, ut quid de iis statuam, nôrim. Rogo igitur obnixè, nam meâ interest scire, an post apostolorum tempora edita fuerint, in ecclesiâ christianâ, miracula, quibus auctoribus et quâ fide memoriæ tradita, quam frequentia, et an ad Constantini imperium, vel diutius, duraverint, et quis fuit ille Thaumaturgus, et quid ab eo actum est, cujus tam speciosa appellatio ad nos pervenit. Non quæro miraculorum, quæ in scriptoribus ecclesiasticis memorantur, catalogum: sed an constat, ex fide dignis historicis, fuisse vera miracula, an raro vel sæpius edita, et quamdiu donum illud ecclesiæ concessum.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir amplissime,

AB acceptis tuis 27 Junii datis, ad urbem accedens hodie primum archiepiscopum conveni. Quamprimum tuum audivit nomen, agnovit acceptam à te contra Judæum disputationem, excusavit silentium, quod ob valetudinem, oculorum debilitatem, et alia quæ inter venerunt impedimenta, integram nondum perlegerat. Laudavit maxime illud opus, unâ cum authore, et gratias, quas nondum egit, se habere agnovit. Historiam Sancti Officii jam valde opportunam judicavit. Capitulum indicem summâ cum voluptate et approbatione perlegit, et cum tuum de dedicatione consilium aperuissem, eâ verborum urbanitate et honore, eo vultu accepit; ut, si adfuisses, hoc sibi non ingratum fore certus esses. Mitte igitur quamprimum dedicationem: novi viri modestiam, et laudo consilium tuum, quod prælectam ab eo prius velis quam editam. Illi monstrabo, quod scio honori ducet, et si quid mutandum videtur, indicabo. Interim dixit se habere librum, Lusitaniæ editum, de quodam actu Inquisitionis in Lusitaniâ, in cujus exordio occurrunt paparum bullæ, aliaque diplomata, quibus potestas Sancti Officii concessa et stabilita est, accuratius collecta. Nomen authoris non reti-

nebat memoria, et liber ipse, illius bibliothecâ nondum in ordinem redactâ, ab ipso quæsitus, non repertus est. Volumen est, ut aiunt, in 8^{vo}. Brevi ipsum iterum revisam, eam curam cuidam domesticorum mandabit, ut ante reditum meum præsto sit liber. Tunc tibi nomen authoris præscribam, et si nondum videris ipsum librum, tibi mutuo commodabit reverendissimus archiepiscopus. Grævium, Guenellonem, Veeniosque omnes meo nomine saluta. Clerico nostro, quem officiosissime saluto, ante aliquot septimanas, an menses dicam, scripsi; an pervenerint ad illum literæ meæ, ignoro; nam ab isto tempore nihil ab eo accepi. Hoc quæso illi indices, ne me tarditatis, si mea interciderit epistola, suspicetur. Fœminam tuam dilectissimam liberosque summo cum affectu saluto. Vale, vir dignissime, et, ut facis, me ama,

Tui studiosissimum,

J. LOCKE.

Lond. 30 Jun. 1692.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. P. D.

Vir amplissime,

DE adventu librorum tuorum certior factus, quâ potui festinatione Londinum me contuli, ut quæ tu de iis jusseras præsens curarem. Archiepiscopus quamprimum accesseram, maximas se tibi gratias habere professus est, opus sibi perplacere, seque à libri tui lectione, hoc etiam tempore negotiis maximis occupatissimo, abstinere non posse; sed magnam ejus partem summâ cum voluptate ex quo accepit, percurrisset. Verum quo animo accepit, legit, laudavit, tunc demum rectius intelliges ex ipsius verbis, cum ad te destinatas literas scribere vacaverit. Episcopus Salisburiensis multa et his similia mihi dixit, et se adeo detentum immersumque esse argumento libri tui (quo historiam inquisitionis, ultra quam expectari poterat, dilucidam accuratamque tradidisti) ut ad te scribere, donec totum pervolverit, non potuerit; se interim gratias tibi amplissimas red-

dere. Comes Pembrokiensis multa de te cum laude, et pro munere tuo per me gratias agi jussit, donec ipse suâ manu agnoscat acceptissimum à te beneficium. Bathoniensem et Wellensem episcopum in domo procerum quæsivi, sed non aderat: cumque extra urbem habitet, horâ unâ vel alterâ à meo hospitio, eum in tam brevi morâ convenire non poteram. Tuum autem librum illi traditum, uti reliquis omnibus, certo scio. Cæterum curavi ut D^{us} Clarke communis noster amicus eum adeat, ut excuset librum incompactum à te missum, quod ego reliquis quibus opus fuit feci, quanquam non omnino opus fuit. Mireris jam merito cur ego, qui non minus meo, quam horum virorum, nomine, gratias agere deberem, tantus cessator essem, ubi festinandum potius esset, ut neglectâ propioris loci commoditate, rus huc commigrarem, antequam ad te darem literas. Dicam quod res est; sanus urbem adii, sed unius dieculæ morâ adeo mihi mutata est valetudo, ut respirare vix potuerim. Ingravescerat quotidie malum, et tam cito me urbe expulit, ut neglectâ maximâ rerum illic agendarum parte, aufugere necesse esset.

Librum tuum huc mecum attuli, ut tuo beneficio D^{na}. Cudwortha et ego habeamus hac hyeme noctes Atticas, quas nihil tam augere poterat, quam authoris præsentia, et quos secum semper adfert, sales Attici. Ego huc die Saturni reversus sum; hodie libri tui lectionem inchoandam, quâ spe, quâ voluptate, facile dijudicare potes, sed credas velim quas tibi habeo gratias non esse minores. Ex tuis 10 Octob. datis, quamprimum mihi innotuit quot et quibus huc destinaveras exemplaria, egi cum hospite meo et bibliopolâ Smith, ut singula singulis quam ocissime traderentur, antequam liber uspiam apud nos prostaret venalis, quod diligentissime factum est; nec eâ in parte interiit aliqua tam eximii et tam opportuni operis gratia. Sed quid tandem statuendum est de MS. codice autographo, quod ego in tutissimo aliquo loco inter archiva reponendum suaderem, ut in perpetuum effrontes adversarios faciat fidem. Quinam vero is sit locus tutissimus libenter tecum inquirerem.

Episcopii vitam tuâ manu æternitati consecrandam

gaudeo: sed quâ linguâ? cum enim præfigendam eam concionibus illius Belgicis (ut reor) jam prodituris, metuo ne illius quoque historia prodeat etiam in linguâ mihi minus familiari. Gratulor tamen erudito orbi hæc tam docti tam eximii viri monumenta, cujus omnes lucubrationes ab interitu conservandæ.

Jam apud nos prodiit Joannes Malela Antiochenus, quem diu et anxie petivit amicus meus Toinardus. Rogo igitur ut cum Wetstenio agas, ut quamprimum aliqua illius libri exemplaria ad illius manus pervenerint (quod scio maturius futurum, quam si ego unum hinc ad eum Amstelodamum mittere vellem) unum ad Toinardum quam citissime transmittendum curabit, pretiumque meis rationibus adscribat, quod ego solvam. Malela author est nec magni nominis nec fidei. Sed in dubio aliquo chronologico se lucem inde mutuaturum speravit Toinardus, et cupio ego maxime illius inservire desiderio; igitur rogo ut hanc rem cures ut mihi gratissimam.

De Palinodiâ, quam scripsisti, in novissimis tuis 7 Nov. gratias ago maximas. Eodem tenore et ubique proceditur. Habeo enim de Gallis apud nos, quod possit ferre secundas, imo quod superat omnibus bene trutinatis. Sed de his alias si cupias, jam enim nimis turgescit pagina.

Clerico nostro ante 15, Guenelloni ante 10 dies scripsi. Spero jam omnia pacata et amice composita in istâ familiâ, cui omnino omnia bona opto. Hos cæterosque meos omnes, imprimis optimam tuam uxorem liberosque, quæso, meo nomine officiosissime salutes, et me, ut facis, ama,

Tui amantissimum,

J. LOCKE.

Oates, 28 Nov. 1692.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. p. d.

Vir amplissime,

QUAMPRIMUM ad urbem accessi nudiustertius, reverendissimus archiepiscopus me ad se vocari curavit, et ut conveni, de te et libro tuo multâ cum laude præfatus, tandem dixit se ad te scripsisse negotiorum multitudinem hactenus impeditus, paratamque epistolam sigillo muniens mihi in manus tradidit, ut inscriptione, illo dictante, meâ manu exaratâ, tibi transmittendam curarem, quod libens suscepi. Insuper mihi tradidit libellum concionum nuper à se editarum, ut etiam ad te illum transmitterem, quod itidem diligenter curabo, et quamprimum hinc ad vos proficiscentem quempiam invenero ei tradam ad te perferendum. Hactenus de archiepiscopi mandatis. Ad me quod attinet multas tibi et habeo et refero gratias pro eâ, quam ex historiæ tuæ lectione percepi voluptate. Illud credo exhausti argumentum; certe illud mysterium iniquitatis mundo palam exposuisti, è tenebris in lucem protractum. Multarum rerum importuno impeditus interventu nondum integram perlegi: post brevem ac in urbe moram rus reversurus, pergam porro ut satisfaciam ei quod in me excitasti desiderio. Novissimis tuis literis mihi pro more gratissimis responsum, hac in chartâ expectare non debes. Festinans ad urbem eas rure reliqui: illuc cum rediero, ad otii et quietis recessus, opportunior dabitur tecum colloquendi occasio; hic vix respirandi mihi conceditur facultas. Interim amicitiam humanitatemque tuam consuetam agnosco. Te maximo cum affectu saluto, tuosque omnes, imprimis dilectissimam conjugem, liberosque, Veenios, Guenellonesque nostros, omniaque tibi prospera et felicia precor. Vale et me, ut facis, ama,

Tui amantissimum,

J. LOCKE.

Lond. 10 Jan. 1692-3.

Philippo à Limborch Joannes Locke, s. p. d.

Vir amplissime,

JUSTE meum à te reprehendi silentium libens fateor nec si severiore manu delinquentem correxisses, queri possim. Etsi enim pudet me adeo tardum fuisse ad officia, ut non nisi bis monitus excitarer: gaudeo tamen me tanti apud te fuisse, ut me primis vocibus male respondentem, iterum tentandum arbitrareris: excusatione valetudinis, quam ipse tibi pro me suggestisti, uti non possum. Gratias enim Deo, ex quo ad te ultimas dedi, recte satis pro more meo valui, nec tamen sine omni causa à scribendo abstinui. Maximam partem libri tui summâ cum voluptate perlegeram, progredi mihi in animo erat, et ad finem usque pervolvere, ut de toto opere, à capite ad calcem perspecto, eas quas possem gratias laudesque redderem. Non multum aberam à fine libri, et pauca illa capita, quæ mihi restabant legenda, spem quotidie fecerunt, intra paucos dies potuisse absolvi. Sed sic negotiorum et invisentium series, dum nova et inexpectata continuato ordine se invicem exciperent, me de die in diem protraxerunt et adhuc protraxissent, nisi novissimæ tuæ tam amicâ objurgatione, labentis temporis immemorem, primisque cogitationibus indormientem excitassent. En habes fatentem reum, negligentem agnosco; sed eo consilio, eo animo negligentem, quem culpâre vix possis: aut si qua fuerit culpa, ei spei toties deceptæ forte fuit (amicitiæ certe non fuit) quam eandem, quæ erga te semper fuit, nec minime, dum ego tacerem, siluisse, profiteri gestio. Historia tua inquisitionis, ut de eâ parte quam legi libri pronuntiem; mihi maxime placet: ordine, methodo, perspicuitate, testium fide mihi plane videtur opus absolutissimum, nec video, quid in eo desiderari possit. Et ab omnibus quotquot consulere contigit, maxime laudatur. Clericum nostrum nullas à me jam a pluribus hebdomadis (ut scribis) accepisse doleo; scripsi enim ad eum, ante duos circiter menses, iis inclusas à Comite Pembrokiensi ad illum misi literas, quas intercidissee vereor, quandoquidem D^{ns} Clericus in

novissimis suis 11 Septemb. datis de iis ne verbum quidem. Me illum de Spenceri obitu monuisse recte memini, et credo eâ in epistolâ, quandoquidem tu id hactenus ignorare videris. Bibliorum Castellionis editionem, qualem tu narras, apud vos designari valde lætor, et viris literatis apud nos gratum acceptumque fore opus, non dubito: Post diurnam rusticationem nuperus meus in urbem reditus nondum mihi concessit plurimorum doctorum colloquia; prout datur occasio, alios consulam, quamvis vix credi potest elegantem editionem, tam elegantis versionis, notis etiam aliisque scriptis eo spectantibus tam docti viri ornatam, non omnibus non placituram. Filiam tuam dilectissimam, quam febre continuâ laborâsse scripseras, tibi suisque sanam salvamque restitutam spero, reliquos tuos nostrosque recte valere gaudeo. Eos omnes, quotquot sunt, meo nomine, rogo, quam officiosissime salutes, quibus diurnam sanitatem et prospera omnia largiatur Deus optimus maximus; te imprimis sospitet. Vale, et ut facis perge me amare,